
O R Ę D O WNI K
POWIATU MORSKIEGO

Wychodzi w środę i w sobotę w miarę 
potrzeby. — Pr e nume r at a  miesięczna 
wynosi 2.00 złote. — Poszczególny numer 
- - - - - -  60 groszy. ..............

Ogłoszenia w części nieurzęaowej przyj­
muje się za opłatę 80 gr od jednołamo- 
wego wiersza drobnego druku, reklamy 
- - - - 1,20 złotych od wiersza. - - - -

Administracja: Wydział Powiatowy w Wejherowie. Telefon 30 i 50.

Nr. 4. Wejherowo, sobota, dnia 26 stycznia 1929 r. Rok 111.

Treść:
9. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20. gruania 

1928 r. w sprawie wywłaszczenia gruntów dla bu­
dowy drogi nadmorskiej z Wielkiejwsi do Jastrzę- 
V iejgóry w powiecie morskim, województwie pomor- 
skiem.

10. Odszkodowanie dla Urzędników Stanu Cywilnego.
11. Obwody rozjemców na powiat morski.
12. Zatwierdzenie rozjemców i ich zastępców na powiat 

morski.
13. Stacja hodowlana stadnika zarodowego.
14. Zagubienie pieczęci urzędowej.
15. Zarządzenie w sprawie wybuchu odry w Gnieżdżewie.
16. Obwieszczenie Wydziału Powiatowego w przedmio­

cie wyłożenia proiektu budżetu powiatowego Związku 
Komunalnego na rok 1929/30.

Ogłoszenia

9. 
Rozporządzenie Rady Ministrów

z dnia 20. grudni i 1928 r.

w sprawie- wywłaszczenia gruntów dla budowy 
drogi nadmorskiej z Wielkiejwsi do Jastrzębie jgóry 
w powiecie morskim, w województwie pomorskim.

Na podstawie § 2 ustawy z dnia 11 czerwca 
1874 r. o wywłaszczeniu nieruchomości (Zbiór 
ust. pr. str. 221) oraz art. 14 ustawy z dnia 23 
czerwca 1921 r. o wprowadzeniu dekretów, ustaw 
sejmowych i rozporządzeń Rządu oraz o dalszem 
uzgodnieniu ustawodawstwa na obszarze b. dziel­
nicy pruskiej (Dz. Ust. R. P Nr. 75, poz. 511) 
zarządza się, co  następuje:

Powiatowemu związkowi komunalnemu po­
wiatu morskiego nadaje się piawo wywłaszczenia 
gramów, potrzebnych według projektu technicz­
nego, zatwierdzonego przez Ministra Robót Pu­
blicznych dl; budowy diogi nadmorskiej z W iel­
kiejwsi do Jastrzębiejgóry, w d o w  ieCie morskim 
(Wejherowo), województwie pomorsh i :m.

§ 2>Wykonanie rozporządzenia niniejszego porucza 
się Ministrowi Robót Publicznych.

\  § 3.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów: (— ) K. Bartel,
Minister Robót Publicznych: (— ) Inż. Moraczewski.

Powyższe podaję do wiadomości intereso­
wanych.

Wejherowo, dnia 23. 1. 29 r.
L. dz. I. a 485/29. WP.

Starosta: Lipski.

10.
Odszkodowanie

dla Urzędników Stanu CyvriInego.

Podaję do ogólnej w.adomości, że zgodnie 
z uchwałą Wydzi iłu Powń towego z dnia 14. 1, 
1929 r. opartą na § 7 i 9 ustawy o rejestrze 
stanu osobowego zawarciu małżeństw z 6. II,. 
1875 r. wszyscy Urzędnicy Stanu Cywilnego po- 
b'erać mogą zwrot kosztow rzeczowych, które 
ustalił Wydział Powiatowy ryczałtem na 3 grosze 
od osoby rocznie. Urzędnii y, piastujący urząd 
grniny, pobiera/ moga oprócz tego odszkodowa­
nie osobiate w wysokości 12 groszy od osoby. 
Odszkodowania tego nie wolno pobierać od gminy, 
w której dany urzędnik piastuje urząd gminny, 
Tak koszty rzeczowe jak i odszkodowanie oso- 
bi ite wypłacają w gminach wiejskich kasy gminne 
z bud' etów gminnych, w obszarach dworskich 
właściciele majątków.

Wejherowo, dnia 22, stycznia 1929 r.
L. dz. 1.' b. 72-490/29 W . P.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego:
) .ipski.



—  24  —

u.
Obwody rozjemców na powiat ■Ł.r'ki.

Podają do ogólnej wiadomości, że Sejmik 
Powiatowy powiatu morskiego w posiedzeniu z dn, 
10 października 1928 roku ustanowił na powiat 
morski następujące ohwody rozjemców •
1. Obwód rozjemcy Bolszewo, składający się

7 gmin wiejskich: Bolszewo, Orle, Go- 
ściemo, Warszkowo, Gowino, Zclewo, 
St-zebielno Luz.no, Robakowo, Dąbrówka, 
Milwino, Reszki, Sopieszyno, Ustarbowo, 
Zbychowo, Gniewowo, Reda, Ciechocino 
i obszarów dworskich: Wejherowo-Zamek, 
Smiechowo, Naniec, Kąpino, Pętkowiec, 
Nowydwor, Góra domena, Góra nadleś­
nictwo, Kębłowo, Barłomino, Wyszer.ino, 
Luzino leśn., Tępez, Sopieszyno, Ustar­
bowo, Zbychowo, Gniewowo nadleśn., 
C echocino;

2. cbw rd Chyloi.ia, składający się z gmin wiej­
skich: Chwaszczyno, Osowa, Kolonja, W icz- 
lino, W . Kack, Łężyce, Chylonia, Cisowa. 
Dębogórze, Mosły, Kaz,mierz, Mechelinki, 
Pierwoszyno, Rewa, Kosakowo, Obłuże, 
Pogórze, i obszarów dworskich: Wysoka, 
M. Kack, K >1;bki, Chwarzno, Witomino, 
Redlowo, Chylonja nadleśn., Dębogorze, 
Suchydwór, Etefanowo, Obłuże;

3. obwód Hel, składający się z gmin wiejskich:
Hel, Chałupy, Kuśnica, Jasta-nia i Bór 
i obszaru dworskiQgo Hel;

4. obwód Krokowa, składający się z gmin wiej­
skich: Domatówku, Jeldzino, Goszczyno, 
Minkowice, Żarnowiec, Nadole Karfoszyno, 
Lubkowo, Odargowo. Sobieńczyce, Kar- 
wiońskiebłeto, Karwia. Ostrowo, Sławo- 
szyno, Karlikowo, Swiecino, Starzyński- 
dwór, Starzyno, Werblinia i obszarów 
dworskich: Glinki, Krokowa, Łętowice, 
Lisewo, Parszczyce, Koźlinki-Szarydwór, 
Odargowo, Sobieńczyce, Zomowiec, Lu- 
bocino, Tyłowo, Sulicice, Parszkowo, Kła- 
nir.o, Polchówko;

5. obwód Połczyno, składający się z gmin wiej­
skich ^Połczyno, Mechowa, Leśniewo, Do- 
matowo, Darźlubie Błądzikowo, Brudze­
wo, Sławutowo, Połchowo, Mkzezino, Osło- 
nlno i obszarów aworskich: Darźlubie, 
Celbowo, Kzucewo, Sławułówko, Relcowo, 
Sm olno;

6. obwód Szemud, składający się z gmin wiej­
skich; Bojano, Koleczkowo, Kielno, Bie- 
szkowice, Przetoczyno, Grabowiec, Sze­
mud, Kamieii, Kowalewo, Jeleńskahuta, 
Będargow., Zęblewo, Łebno, Miłoszewo, 
Strzepcz, Pobłocie, Smażyno, Cząstkowo, 
Glazica i obszarów dworskich: Dobrze- 
wino, Bieszkowice, W . Donimierz, M. Do- 
nimieiz, Lewino, Dargielewo.

7. obwod Strzelno, składający się z gmin wiej­
skich: Strzelno, Mieroszyno, Tupadła,
Chłapowo, Wielkawleś, Swarzewo, Gnie- 
:dztwo, Łebcz i obszaiów dworskich: Mie­

roszyno, Łyśniewo, Cetniewo i Poczernmo. 
Wejherowo, dnia 22 stycznia 19' )  r.

L. dz. 1. a 188/29 W. P.
Przewodniczący Wyd ału Powntowego; Lipski .

1 ? .
Zatwierdzenie

rozjemców i ich zastępców na powiat morski.
Podoje do ogólnej wiadomości, że następu­

jące osoby zostały wybrane rozjemcami i zastęp­
cami rozjemców w posiedzeniu Sejmiku Powia­
towego powiatu morskiego z dnia 10. paździer­
nika 1928 r. zatwierdzone dekretem p. Prezesa 
Sądu Okręgowego w Starogardzie z dnia 18-go 
grudnia 1928 r. licz. dz. Prez. 5057/28. 5. R.
1. na obwód Bolszewo:

p. Augustyn Bach, rolnik w Bolszewie jako 
•ozjcmca, p. Franciszek Lewi dci, rolnik w 
Pętkowcu, jako zastępca;

2. na obwód Chylonja:
p. Edmund Flcht, rolnik w Obłużu, jako 
rozjemca, p. Andrzej F.liwardt II., rolnik w 
W . Kacku, jako zaztępca;

3 ’ na oLwód Hel:
p. Dawid Pieper, sołtys i rybak w Jastarni, 
jako rozjemca, p. Ignacy Sarnowski, nau­
czyciel w Jasrarni jako zastępca;

4. na obwód Krokowa:
p. Augustyn Groenke, drogomistrz w Min- 
kowicach, jako rozjemca,_ p. Wiktor Zipser, 
dzierżawca domeny w Żarnowcu, jako za­
stępca;

5. na obwód Połczyno:
p. Józef Blaszkowski, nauczyciel w Pełczy­
nie, jako rozjemca, p. Franciszek Korthals, 
rolnik w Połczynie, jako zastępca;

6. na obwód Szemud:
p. Wiktor Hinza, sołtys i rolnik w Jeleń- 
skiejhucie, jako rozjemca, p. Bernard Łysa­
kowski, nauczyciel w Strzepczu, jako za­
stępca;

7. na obwód Strzelno:
p. Teodor Ellwart, rolnik w Strzelnie, jako 
rozjemca, p. Marc n Potrykus, sołtys i rol­
nik w Tupadłach jako zastępca.

Wejherowo, dnia 22. stycznia 1929 r.
L. dz I. a 188/29 W . P.

Przewodniczący Wydziału Pow atowego. 
Lipski

13.
Stacja Lodowlana stadnika zarodowego.

Podaję do ogólnej wiadomości, że utworzo­
na została stacja hodowlana stadnika zarodowego 
u p. Zawady w Tępczu.

Wejherowo, dnia 22 stycznia 1929 r.
L. dz. I. a. 232'29 W . P.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego: Lipski.

14.
Zagubienie pieczęci urzędowej.

Sołtys wsi Igota gm. Grabówka powiatu Czę­
stochowskiego, zgubił pieczęć urzędową kształtu 
owalnego, długości 32 mjfln z napisem: „sohys 
wsi Igota gm. Grabówka".

Wejherowo, dnia 16. stycznia 1929 r.
L. dz. I. b. 309/29 W . P.

Starosta: Lipski.



15.
Zarządzenie

w sprawie wybuchu odry w Gnieżdżewie
Lekarz Powiatowy stwierdzi! urzędowo odrę 

wśród dzieci szkolnych w Gnieżdżewie. Ponie­
waż odra występuje w formie epidemicznej, za­
rządzam na podstawie § 10 część II. tytuł 17 
ogólnego prawa krajowego aż do odwołania zam­
knięcie szkoły i zarazem zakazuję osobom niena- 
leżącym do odnośnej rodziny dostęp do ubikacyj, 
w których leżą chore dzieci. Wyjątek stanowi 
ordynujący lekarz i osoby przez niego przesłane 
lub osoby potrzebne do pielęgnowania chorych.

Wejherowo, dnia 24. stycznia 1929 r.
Nr. IX. D. 8.

Starosta: Lipski.

16.
Obwieszczenie

Wydziału Powiatowego w przedmiocie wyłożenia 
projektu budżetu powiatowego Związku Komunal­

nego na rok 1929/30.
Podaję niniejszem do wiadomości mieszkań­

ców powiatu morskiego, źe zgodnie z § 2 roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
17. VI. 1924 r. — Dz. Ust. R P. Nr. 51 poz. 
522 — i § 53 rozporządzenia Ministrów Spraw 
Wewnętrznych i Skarbu z dnia 28 VI. 1926 r. 
—  Dz. Ust. R. P. Nr. 75 poz. 433 —  projekt 
budżetu powiatowego Związku Komunalnego po­
wiatu morskiego na rok 1929/30 wyłożony będzie 
do publicznego wglądu od dnia 29. I. 1929 r. do 
dnia 5. II. 1929 r. włącznie w biurze Wydziału 
Powiatowego w Wejherowie pokój Nr. 14.

Równocześnie odwołuję obwieszczenie W y­
działu Powiatowego w przedmiocie wyłożenia pro­
jektu budżetu powiatowego Związku Komunalne­
go na rok 1929/30, ogłoszone w Orędowniku 
powiatu morskiego z dnia 19. stycznia 1929 r. 
Nr. 3. poz. 8.

Wejherowo, dnia 24. stycznia 1929 r.
L. dz. VI. 444/29 W . P.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego:
Lipski.

R e g u la m in
targów małych dla miasta Gdyni 

w Wojew. Pomorskim.
Na zasadzie art. 65 i 68 rozporządzenia Pre­

zydenta Rzeczypospolitej z dnia 7 czerwca 1927 
(dz. Ust. R. 53 poz. 468) o prawie przemysłowem, 
ustala się dla miasta Gdyni następujący regulamin 
targów małych:

Targi małe odbywają się codziennie 
i trwają:

a) w miesiącach letnich (od 1. IV. do 30. IX. 
w ł) od godziny 8-mej rano do godz. 14-tej 
popoł.

b) w miesiącach zimowych (od 1. X. do 31. III.
wł.) od godz. 8-mej rano do godz. 12-tej
w poł

Targi odbywają się przy ulicy 10-go Lutego.

§ 2.
Obrót targowy na targach małych ogranicza 

się d o :
1) płodów surowych przyrody
2) zwierząt domowych z wyłączeniem większych

zwierząt, jak koni, mułów, osłów, krów i wołów
3) artykułów żywnościowych wszelkiego rodzaju,
4) naczyń i narzędzi gospodarczych i rolniczych
5) wszelkiego rodzaju ryb.

§ 3.
Każdy ma prawo uczęszczać na targi, tu­

dzież sprzedawać i kupować na nich towary na­
leżące do kategorji przedmiotów wymienionych.

§ 4 .
Sprzedaż przedmiotów należących do obrotu 

tsrgów małych ma być wykonywaną jedynie na 
przeznaczonych do tego miejscach. Obrót arty­
kułami będącymi przedmiotem targów, dokony­
wany poza targowiskiem, albo poza czasem tar­
gowym, nie jest obrotem targowym.

§ 5.
Dla bezpośredniego zaopatrzenia się spożyw­

ców na targach wyznocza się godziny ranne do 
10-tej w południe. Wykupywanie celem dalszej 
sprzedaży przedmiotów powszedniego użytku na 
targach dozwolone jest dopiero po tej godzinie.

Temi samemi godzinami jest ograniczone do­
starczenie przez producentów i odbiór przez han­
dlarzy na miejscach targewych naprzód zamówio­
nych a z poza miasta pochodzących towarów tar­
gowych. Wykupywanie celem dalszej rozsprze- 
daży przedmiotów powszedniego (użytku dozwo­
lone jest tylko na terenach targowych.

§ 6.
Sprzedawcy na poszczególnych miejscach tar­

gowych ustawiają się kolejno według wpływu 
zgłoszeń w myśl wskazówek zarządu gminy.

§ 7.
Wielkość miejsc, przaznaczonych poszczegól­

nym sprzedawcom, musi odpowiadać miarom sprze­
dawanych przez nich przedmiotów, przy uwzglę­
dnieniu swobody ruchów sprzedawcy przy obsłu­
giwaniu klienteli.

§ 8. '

Osoby sprzedając swoje towary z wozów, 
winne co do miejsca postoju i wjazdu stosować 
się do wskazówek organów gminnych.

§ 9.
Swobodny ruch na chodnikach i przejściach 

ulic nie może być tamowany przez ustawienie 
i składowanie towarów. Nie wolno również za­
stawiać na miejscu targowem bram i okien wy­
stawowych.



—  26

§ 10.
Żywy drób wolno przywozić na miejsće tar­

gowe tylko* w obszernych i przewiewnych klat­
kach i koszach tak, by zwierzęta miały miejsce 
obok siebie. Związywanie i noszenie drobiu przez 
trzymanie za skrzydła lub nogi jest wzbronione. 
Również nie wolno związywać pysków cielętom 
i owcom.

§  U - r
Po ukończeniu targu muszą być miejsca sprze­

daży do godziny 14-tej popołudniu opróżnione.

§ 1 2 .
W  zasadzie nie może żaden sprzedający mieć 

więcej jak jedno miejsce postoju orazjsamowolnie po­
większyć obszar przeznaczonego mu miejsca. W  
wyjątkowych jednak wypadkach może zarząd gmi­
ny przeznaczyć poszczególnym sprzedawcom drugie 
miejsce sprzedaży o ile warunki lokalne na to 
pozwolą.

§ 13.
Odstępawanie miejsca sprzedaży innym oso­

bom nie jest dozwolone. O  ile natomiast sprze­
dający nie zajmie swojego miejsca przy rozpo­
częciu się targu, to wówczas miejsce to może 
być komu innemu przeznaczone. Sprzedawcy 
mogą być zaopatrzeni w odpowiednie urządzenia 
do składania towarów. Wysypywanie owoców, 
jarzyn itp. towarów na gołą ziemię jest bezwa­
runkowo wzbronione. Artykuły te mogą być 
składane na podłogi z desek, rogóżki, słomianki, 
worki itp. Masło, ser i podobne artykuły mają 
być owijane w biały papier pergaminowy wzglę- ■ 
dnie dostarczone w odpowiednich naczyniach. 
Zawijanie masła w płótno i tem podobne tkaniny 
jest zabronione.

§ 14-
Stragany i inne sprzęty służące do wystawia­

nia produktów na sprzedaż mają być szczelnie 
obok siebie ustawione. W olne przestrzenie^ są 
dopuszczalne na wyraźne zarządzenie policyjne. 
Zakupione na targu produkty muszą być zaraz 
z placu targowego usunięte. Ustawienie wozów, 
koszy, skrzyń na placach targowych podczas trwa­
nia targu jest wzbronione.

§ 15.
Rozmiar miejsca postoju musi być zastoso­

wany każdego czasu do warunków lokalnych. W  
zasadzie należy każdemu sprzedającemu przezna­
czyć miejsce 21/ 2 mtr. frontu. Głębokość tych 
miejsc musi się stosować do ogólnego miejsca 
targowego. O d zajętego miejsca będzie pobie­
rana przez Magistrat (zarząd gminy) opłata w wy­
sokości 0,20 zł od m2.

§ 16.
Naczynia na węgiel i garnki do gotowania 

używane w zimie przez sprzedających do ogrze­
wania się, muszą być sporządzone z materjału 
niepalnego i być zaopatrzone w odpowiednie zam­
knięcie. Nie wolno na targach małych ustawiać 
i uruchamiać maszynek do gotowania i innych , 
urządzeń służących do przyrządzenia potraw oraz 
trunków.

§ 17.
W ozy przeznaczone wyłącznie do transportu 

towarów, mogą się na placu targowym zatrzymać 
tylko przez czas konieczny do załadowania tych 
towarów. Po załadowaniu muszą wozy te nie­
zwłocznie opuścić plac targowy.

§ 1 8 .
Zamiejscowym sprzedawcom którzy towary 

swoje przywożą na targ wozami, można zezwolić 
na ustawienie tych wozów na placach targowych 
według wskazówek urzędnika pełniącego nadzór 
oraz na sprzedaż z tych wozów.

§ 19.
Nie wolno kupującym przeszkadzać w żaden 

sposób przy zakupieniu wybranego towaru. Han­
dlarzy, którzy innych kupujących na targu usu­
wają i popychają lub starają się odstręczyć od 
zakupu potrzebnych im artykułów zostaną natych­
miast z targowiska usunięci i pociągnięci do od­
powiedzialności karnej po myśli § 20 niniejszego 
regulaminu.

§ 20.
Przywoływania publiczności i krzykliwe wy­

chwalanie towarów jest zakazane.
Przekroczenia niniejszego regulaminu będą 

karane na podstawie art. 126 prawa przemysło­
wego upomnieniem lub grzywną do 1000zł, aresztem 
do 14 dni,

_ § 21.
Regulamin niniejszy wchodzi w życie w 4 ty­

godnie po dniu ogłoszenia.
Gdynia, dnia 5 listopada 1928 r

Magistrat miasta Gdyni.
(— ) Krause. (— ) Ewert-Krzemieniewski.

(— ) Rummel. (— ) Kolesiński.

S T A R O S T A  MORSKI  
L. dz. I. 13-23770/28 St.

Wejherowo, dnia 31. października 1928 r.

Na podstawie art 65 w łączności z art. 131 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia
7. VI. 1927 r. o prawie przemysłowem Dz. U. R. 
P. Nr. 53 poz, 468) zatwierdzam niniejszem po­
wyższy regulamin targów małych dla miasta Gdyni.

Starosta: Lipski.

Magistrat miasta Gdyni 
L. dz. I -b .  ,15018/28.

Powyższy statut podaje się do publicznej 
wiadomości.

Gdynia, dnia 10 listopada 1928 r.

Magistrat.
(— ) Ewert-Krzemieniewski, 

w/z. Burmistrza.



—  27  —

Z e irso te n fe  Nr. 3 2 .
wydane przez Izbę Handlową w Grudziądziu z dn. 
25-go < zerwca 1925 r. L/45470 -  IV -1 2 4 4 6 /2 5  
na detaliczną sprzedaż napoji alkoholowych z pra­
wem wyszynku z o s t a ł o  z a g u b i o n e .  

Gdynia, dnia 28. 12. 1928 r.
h o t e l  k a s z u b s i c !

Paweł

'di mw@i 'gnie Wr.3i9
z dnia 14 października 1926 r. licz. 1V.-1637ó/ 26 
na sprzedaż piwa w butelkach zgubiłem. Zezwo­
lenie to u n i e w a ż n i a m .

Kowalewo, dnia 22. I. 1929 r.
A u g u s t  »n  P a r c h e m .

Ogloszenne.
Państwowy Bank Rolny —  Oddział w Gru­

dziądzu zwraca się z prośbą do wszystkich osób, 
dokonywujących wpłaty na rzecz Oddziału, za 
pośrednictwem P. K O. aby p o c ^ a w a n ,  na 
odwrotnej stronie czeku, w miejscu przeznaczo- 
nem dla korespondencji — C 6l, n a  Jaki d a n a
sumcj wpłajają.

Grudziądz, dnia 19 stycznia 1929 r.
Państwowy dany Rolny

Oddział w Grudziądzu.

Zgubiono
dnia 27. XII. 1928 r, k o n c e s j e  na wyszynk na­
pojów  alkoholowych, wydaną przez Urząd Skar­
bow y Akcyz i M onop. Państw, w Wejhei owie 
dnia 4. VIII, 1928 r. L. 4947/25 na nazwisko 
Franciszka Litwina w Chwaszczynie p. morski, 
którą niniejszem UABGWBŻtlta lil^ ,

Chwaszczyno, 25. I. 1929 r.
F r a n c i s z e k  L i t t w i n .

i

Nakładem Wydziału Powiatowego w Wejherowie. Odpowiedzialny r, d ktoi A u g u s t y n  W e s t p h a l ,  Wejherowo
Drukiem „Drukarni Kaszubskiej" w Weiherowie.




